

## Consultas Realizadas

# Licitación 222026 - ADQUISICION DE EQUIPOS MILITARES ESPECIALES

### Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2011
<p>ITEM Nº2 MOCHILAS DE USO MILITAR</p> <p>Se podrá cotizar la mochila de Combate CFP 90 COMBAT PACK?</p> <p>ITEM Nº3 CHALECOS TÁCTICOS</p> <p>*Se solicita incluir 4 porta cargadores dobles normalizados OTAN, para que calibre y capacidad del cargador se requiere?</p> <p>*Se solicita por cada 2 de cada 10 Chalecos que se encuentren configurados con porta granadas de 40mm., que tipo de porta cargadores debe ser? (simple o doble) que cantidad de porta cargadores de 40mm. se debe incluir?</p> <p>*Todos los accesorios (porta cargadores) debe ser del mismo color de camuflaje del chaleco?</p> <p>ITEM Nº4 CHALECOS BALISTICOS + PLACA DE CERAMICA NIVEL IV AUTONOMO.</p> <p>*Cual es el peso máximo que debe tener cada Chaleco (sin las placas rígidas), esto es necesario considerando que los materiales balísticos a mayor peso menor costo y menor peso mayor el costo.</p> <p>*Cual será el Patrón de la talla?, es necesario unificar el criterio de las tallas, ej. Tamaño mediano, cuáles serán las medidas de las tallas en m2 a considerar para este tamaño?. Esto es a modo de evitar que diferentes oferentes presenten una misma talla pero con tamaños y pesos diferentes.</p> <p>ITEM Nº10 TIENDA DE CAMPAÑA PARA PELOTON CON AIRE ACONDICIONADO</p> <p>*Se solicita una tienda Modular que pueda acoplarse entre si varias tiendas gracias a un sistema de pasillos de unión, Cuantos pasillos de unión se requieren? (estos son accesorios opcionales y se venden por separado). La cantidad de pasillos de unión va ligado a la configuración que la Convocante necesita.</p> <p>*Se solicita con un sistema de Aire Acondicionado, sin embargo no se especifica si deben ser militares o civiles. Se solicita un generador de 3 FASES a 400V/50.????, Nosotros no utilizamos estas características eléctricas. Favor ajustar estas las características eléctricas de nuestro país.</p> <p>*A efectos prácticos, cual es la medida termal o BTU que debe entregar cada A.A.?</p> <p>*El GENERADOR que alimenta al sistema de A.A. debe ser de GASOLINA o DIESEL?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
<p>RESPUESTA: ITEM Nº 2 MOCHILAS DE USO MILITAR</p> <p>Se podrá cotizar la mochila de Combate CFP 90 COMBAT PACK? ITEM</p> <p>Respuesta: La convocante no puede recomendar la presentación de un tipo específico de productos; es un criterio de los oferentes el determinar el tipo de productos a ofertar/cotizar los cuales deben estar conforme a las especificaciones técnicas solicitadas.</p> <p>Nº 3 CHALECOS TÁCTICOS</p> <p>*Se solicita incluir 4 porta cargadores dobles normalizados OTAN, para que calibre y capacidad del cargador se requiere?</p> <p>Respuesta: Se requiere cargador para 30 cartuchos OTAN calibre 5,56 mm</p> <p>*Se solicita por cada 2 de cada 10 Chalecos que se encuentren configurados con porta granadas de 40mm., que tipo de porta cargadores debe ser? (simple o doble) que cantidad de porta cargadores de 40mm se debe incluir?</p> <p>Respuesta: Se solicita porta granadas de 40 mm dobles. Por cada 10 chalecos con los accesorios mas arriba mencionados, 2 (dos) deben ser configurados con porta municiones de granadas de 40 mm así como establece el Pliego de Bases y Condiciones.</p> <p>*Todos los accesorios (porta cargadores) debe ser del mismo color de camuflaje del chaleco?</p> <p>Respuesta: Si, todos los accesorios (porta cargadores) debe ser del mismo color de camuflaje del chaleco; pudiendo ser camuflado BDU, Olive drab o negro.</p> <p>ITEM Nº10 TIENDA DE CAMPAÑA PARA PELOTON CON AIRE ACONDICIONADO</p> <p>*Se solicita una tienda Modular que pueda acoplarse entre si varias tiendas gracias a un sistema de pasillos de unión,</p>		

Cuántos pasillos de unión se requieren? (estos son accesorios opcionales y se venden por separado). La cantidad de pasillos de unión va ligado a la configuración que la Convocante necesita.

Respuesta: La tienda deberá estar dotada de al menos un pasillo de unión.

\*Se solicita con un sistema de Aire Acondicionado, sin embargo no se especifica si deben ser militares o civiles. Se solicita un generador de 3 FASES a 400V/50.?????. Nosotros no utilizamos estas características eléctricas. Favor ajustar estas las características eléctricas de nuestro país.

Respuesta: El equipo de aire acondicionado debe estar alimentado por un generador 380 V trifásico de 50 Hz

\*A efectos prácticos, cual es la medida termal o BTU que debe entregar cada A.A.?

Respuesta: La capacidad de enfriamiento esta establecido en el PBC en KW o su equivalente recomendado por el fabricante para las dimensiones y aislamiento de la tienda.

\*El GENERADOR que alimenta al sistema de A.A. debe ser de GASOLINA o DIESEL? "

Respuesta: El generador de alimentación para los aires acondicionados deberá utilizar combustible diesel.

;RESPUESTA: El peso máximo del chaleco balístico sin las placas será de 1,5 kg.

## Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta
	10-08-2011
<p>ITEM Nº22 BINOCULARES NOCTURNOS GEN-4</p> <p>*Solicitamos aclarar a la Convocante sobre los tubos GEN 4, debido a que NO EXISTE TUBOS DE GENERACION 4, Solamente la compañía americana ATN CORPORATION, lanza al mercado un equipo que únicamente esta compañía lo denomina de 4 GENERACION. Esta ESPECIFICACION TECNICA es a todas luces ILEGAL desde todo punto de vista: 1º Va dirigida exclusivamente a esta marca ATN CORPORATION. 2º Obviamente la CONVOCANTE desconoce que este equipo NO ESTÁ DISPONIBLE PARA EXPORTACION!!! Y eso se puede apreciar en la WEB de la compañía en el siguiente link: <a href="http://www.atncorp.com/atn-nightshadow-4-night-vision-binocular">http://www.atncorp.com/atn-nightshadow-4-night-vision-binocular</a></p> <p>*Solicitamos a la Convocante reconsiderar las especificaciones técnicas por los motivos expuestos más arriba.</p> <p>ITEM Nº23 BINOCULARES DE VISION TÉRMICA</p> <p>*Solicitamos a la Convocante dar mayor amplitud a las ESPECIFICACIONES TECNICAS, ya que al igual que el ítem anterior, este equipo va DIRIJIDO UNICAMENTE a la marca ANT, MODELO: OTS-15 B&amp;W, para las consideraciones favor consultar el siguiente link de la compañía: <a href="http://www.atncorp.com/atn-nightvision-thermal-camera-ots15b">http://www.atncorp.com/atn-nightvision-thermal-camera-ots15b</a>.</p>	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	18-08-2011
<p>RESPUESTA: ADENDA A LAS EETT:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Visión en oscuridad total (IR)</li> <li>- Sistema de Generación 3</li> <li>- Resolución mínima 64-72 lp/mm</li> <li>- Magnificación mínima 5xLens</li> <li>- Sistema de lentes: F1.7, 90 mm</li> <li>- Cobertura de lentes: Si</li> <li>- FOV 9°</li> <li>- Rango focal: 2.5 m a infinito</li> <li>- Ajuste de Diopter : -5 to +5</li> <li>- Control digital</li> <li>- Control automático de brillo</li> <li>- Protección de luz brillante</li> <li>- Apagado Automático</li> <li>- Iluminador infrarrojo</li> <li>- Led indicador de luz infrarroja</li> <li>- Led indicadora de batería baja</li> <li>- Alimentación a baterías</li> <li>- Duración de las baterías: mínimo de 40 hrs</li> <li>- A prueba de humedad conforme a especificaciones militares</li> <li>- Temperatura de operación -40 to +50 °C</li> <li>- Temperatura de almacenaje -50 to +70 °C</li> <li>- Dimensiones 225x122x78 mm / 9x5x3?</li> <li>- peso entre no superior a 1.5 kg</li> <li>- Adaptador para cámara de video</li> </ul> <p>;RESPUESTA: ITEM 23:</p>	

- Aumento: 6x (12x digital) mínimo
- Amplitud focal: 50 mm
- FOV 5.5° x 4.1°
- Rango focal de 5 m a infinito
- Ajuste de foco Manual
- Respuesta espectral 7-14 ?m
- Píxeles: 160 x 120
- Píxeles de apertura: 30 x 30 ?m
- Resolución angular mrad 0.2
- Sensibilidad térmica < 0,1°C
- Rango de Detección a Humana 700 m
- Formato de Salida: PAL / NTSC
- Formato de imagen: SVGA, 852 x 600 pxl
- Ajuste de brillo: manual
- Ajuste de contraste: Automático
- Capacidad para conectar mediante interfaces a PC mediante conexión USB
- Alimentación de energía: a baterías
- Tiempo de encendido: < 3 sec
- Tiempo de Operación con una carga de baterías: mínimo de 3 hs
- Energía externa: DC 6V, 500 mA
- Temperatura de Operación: -20 °C to +50 °C
- A prueba de agua, con capacidad de soportar inmersión de hasta 5 metros por un tiempo de 30 minutos.
- Dimensiones: no superior a 145 x 118 x 60 mm
- Peso (con baterías) no deberá exceder de 0,5 kg.

### Consulta 3 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2011
Solicitamos a la Armada que brinde un PLAN O CRONOGRAMA DE ENTREGA, para evaluar de antemano si los oferentes se encuentran en condiciones de cumplir, teniendo en cuenta que varios equipamientos solicitados son fabricados bajo orden del cliente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2011
El cronograma o plan de entrega se estableciera por medio de una adenda al PBC.		

## Consulta 4 - CHALECOS TACTICOS

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2011
<p>1- Especificar de qué se trata el soporte umbar que piden que cada chaleco tenga. Esto se refiere a algún tipo de fajón interior o a qué (favor aclarar).</p> <p>2- Los porta armas son para qué calibre?</p> <p>3- Porta radio, para qué tipo de radios? PODRIAN ESPECIFICAR EL MODELO DE RADIO O LAS DIMENSIONES?</p> <p>4- Las medidas de los portaobjetos, tamaño medio que solicitan.</p> <p>5- Necesitamos si es posible una muestra (fotografía y/o descripciones técnicas) del patrón de camuflaje que solicitan Digital Woodland BDU.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
<p>"1- Especificar de qué se trata el soporte umbar que piden que cada chaleco tenga. Esto se refiere a algún tipo de fajón interior o a qué (favor aclarar).</p> <p>Respuesta: No se requerirá soporte lumbar.</p> <p>2- Los porta armas son para qué calibre?</p> <p>Respuesta: Deben ser universales para pistolas 9 mm</p> <p>3- Porta radio, para qué tipo de radios? PODRIAN ESPECIFICAR EL MODELO DE RADIO O LAS DIMENSIONES?</p> <p>Respuesta: Los porta radios deben tener capacidad para radios tipo HT, entre 100 a 125 mm x 55 a 58 mm x 33 a 38 mm como mínimo.</p> <p>4- Las medidas de los portaobjetos, tamaño medio que solicitan.</p> <p>Respuesta: Los porta objetos deben tener un tamaño comprendido entre 5 a 7? x 7,5 a 9? x 1 a 3? como mínimo.</p> <p>5- Necesitamos si es posible una muestra (fotografía y/o descripciones técnicas) del patrón de camuflaje que solicitan Digital Woodland BDU.</p> <p>Respuesta: El patrón de camuflaje debe ser de camuflado BDU (en uso por la Armada Paraguaya), olive drab, y negro.</p>		

## Consulta 5 - CHALECOS ANTIBALAS CON PLACAS NIVEL IV

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2011
<p>1- Así como en el ítem de Chalecos Tácticos solicitamos fotografías o más detalles técnicos del patrón de camuflaje BDU.</p> <p>2- Cuando hablan de PATCH en este ítem generalmente esto se refiere a que llevan velcro y broche pero la fotografía del producto muestra un chaleco con reatas, por favor definir esto.</p> <p>3- Solicitamos a la convocante, el carácter sustancial en la presentación de las certificaciones de los productos y no que solo quede consignado que los productos estén de acuerdo a estas normas?</p> <p>4- LA CONVOCANTE ESTA SOLICITANDO LA NORMA NIJ 0101.04, QUE FUE RE-ESTRUCTURADA EN EL AÑO 2005 Y FUE ANULADA EN EL AÑO 2008 Y REEMPLAZADA POR LA NORMA NIJ 0101.06, SOLICITAMOS A LA ENTIDAD CAMBIAR LA NORMA A LA ACTUAL (NIJ 0101.06) VIGENTE YA QUE LAS ANTERIORES NO OFRECEN LA PROTECCIÓN PARA LAS AMENAZAS ACTUALES EN LOS CHALECOS IIIA.</p> <p>5- SOLICITAMOS A LA ENTIDAD QUE EXIJA PRESENTAR EL DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CERTIFICACIÓN NIJ DEL NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE.</p> <p>6- SE REALIZARÁ ALGUN TIPO DE PRUEBA BALÍSTICA DE ESTOS PRODUCTOS? BAJO QUE PROCEDIMIENTO O PROTOCOLO SE HARIA ESTA PRUEBA? ES POSIBLE QUE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES ESTEN PRESENTES PARA EL DESARROLLO DE ESTAS PRUEBAS?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
<p>"1- Así como en el ítem de Chalecos Tácticos solicitamos fotografías o más detalles técnicos del patrón de camuflaje BDU.          Respuesta: Camuflaje del chaleco; pudiendo ser camuflado BDU, Olive drab o negro.</p> <p>2- Cuando hablan de PATCH en este ítem generalmente esto se refiere a que llevan velcro y broche pero la fotografía del producto muestra un chaleco con reatas, por favor definir esto.          Respuesta: Las imágenes son solo referenciales.</p> <p>3- Solicitamos a la convocante, el carácter sustancial en la presentación de las certificaciones de los productos y no que solo quede consignado que los productos estén de acuerdo a estas normas?          Respuesta: Para todos los productos en los que se solicita que estén de acuerdo a ciertos estándares internaciones, los mismos deberán ser presentados con sus correspondientes certificados que acrediten que los mismos se adecuan a estos.</p> <p>4- LA CONVOCANTE ESTA SOLICITANDO LA NORMA NIJ 0101.04, QUE FUE RE-ESTRUCTURADA EN EL AÑO 2005 Y FUE ANULADA EN EL AÑO 2008 Y REEMPLAZADA POR LA NORMA NIJ 0101.06, SOLICITAMOS A LA ENTIDAD CAMBIAR LA NORMA A LA ACTUAL (NIJ 0101.06) VIGENTE YA QUE LAS ANTERIORES NO OFRECEN LA PROTECCIÓN PARA LAS AMENAZAS ACTUALES EN LOS CHALECOS IIIA.          Respuesta: Los bienes ofertados deben cumplir con las especificaciones técnicas solicitadas en el PBC.</p> <p>5- SOLICITAMOS A LA ENTIDAD QUE EXIJA PRESENTAR EL DOCUMENTO QUE ACREDITE LA CERTIFICACIÓN NIJ DEL NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE.          Respuesta: Para todos los productos en los que se solicita que estén de acuerdo a ciertos estándares internaciones, los mismos deberán ser presentados con sus correspondientes certificados que acrediten que los mismos se adecuan a estos.</p> <p>6- SE REALIZARÁ ALGUN TIPO DE PRUEBA BALÍSTICA DE ESTOS PRODUCTOS? BAJO QUE PROCEDIMIENTO O PROTOCOLO SE HARIA ESTA PRUEBA? ES POSIBLE QUE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES ESTEN PRESENTES PARA EL DESARROLLO DE ESTAS PRUEBAS?          Respuesta: No se realizará ninguna prueba balística, solo se exigirán certificados de pruebas realizadas.</p>		

## Consulta 6 - CASCO BALISTICO

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2011
<p>1- Respecto a la tela de camuflaje que los cascos deben tener, qué tipo de camuflaje es este? (FAVOR ACLARAR) Además, debe ser este o se puede utilizar otro tipo de camuflaje ?</p> <p>2- LA PROTECCIÓN SOLICITADA ES LA NORMA NIJ 0101.06, ESTA NORMA NO APLICA PARA CASCOS, LAS NORMAS PERTINENTES A CASCOS BLINDADOS ES LA NIJ 0106.01 Y LA NORMA HPW-TP-01B, SOLICITAMOS A LA ENTIDAD QUE SE EXIJA LA PRESENTACIÓN DE UN REPORTE DE PRUEBAS DE UN LABORATORIO INTERNACIONAL BAJO ALGUNA DE LOS DOS PROTOCOLOS DE PRUEBA ESTABLECIDOS PARA CASCOS.</p> <p>3- SE REALIZARÁ ALGUN TIPO DE PRUEBA BALÍSTICA DE ESTOS PRODUCTOS? BAJO QUE PROCEDIMIENTO O PROTOCOLO SE HARIA ESTA PRUEBA? ES POSIBLE QUE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES ESTEN PRESENTES PARA EL DESARROLLO DE ESTAS PRUEBAS?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
<p>"1- Respecto a la tela de camuflaje que los cascos deben tener, qué tipo de camuflaje es este? (FAVOR ACLARAR) Además, debe ser este o se puede utilizar otro tipo de camuflaje?</p> <p>Respuesta: La tela de camuflaje para el casco debe ser del Tipo Woodland BDU (camuflado en uso por la Armada Paraguaya)</p> <p>2- LA PROTECCIÓN SOLICITADA ES LA NORMA NIJ 0101.06, ESTA NORMA NO APLICA PARA CASCOS, LAS NORMAS PERTINENTES A CASCOS BLINDADOS ES LA NIJ 0106.01 Y LA NORMA HPW-TP-01B, SOLICITAMOS A LA ENTIDAD QUE SE EXIJA LA PRESENTACIÓN DE UN REPORTE DE PRUEBAS DE UN LABORATORIO INTERNACIONAL BAJO ALGUNA DE LOS DOS PROTOCOLOS DE PRUEBA ESTABLECIDOS PARA CASCOS.</p> <p>Respuesta: Las normas para cascos son NIJ 0101.04, NIJ-STD0106.01 o equivalentes.</p> <p>3- SE REALIZARÁ ALGUN TIPO DE PRUEBA BALÍSTICA DE ESTOS PRODUCTOS? BAJO QUE PROCEDIMIENTO O PROTOCOLO SE HARIA ESTA PRUEBA? ES POSIBLE QUE LAS EMPRESAS PARTICIPANTES ESTEN PRESENTES PARA EL DESARROLLO DE ESTAS PRUEBAS?</p> <p>Respuesta: No se realizará ninguna prueba balística, solo se exigirán certificados de pruebas realizadas.</p>		

## Consulta 7 - MOCHILA Y TIENDA

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2011
<p>1- Favor aclarar la capacidad de mochila militar</p> <p>2- Protección que requiere el AC de la tienda.</p> <p>3- Dimensiones de la tienda de campaña.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
<p>1- Favor aclarar la capacidad de mochila militar.</p> <p>Respuesta: Con relación a la capacidad, debe tener aproximadamente capacidad de 100 litros, con capacidad de soporte de peso de aproximadamente 45 libras</p> <p>2- Protección que requiere el AC de la tienda.</p> <p>Respuesta: La protección esta establecida en el PBC</p> <p>3- Dimensiones de la tienda de campaña.</p> <p>Respuesta: Las dimensiones de la tienda, aberturas, toberas y otros están establecidas en el PBC</p>		

## Consulta 8 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	10-08-2011
<p>SE NECESITA DEFINIR EL CRONOGRAMA DE ENTREGA DE LAS PORDENES DE COMPRA , PUES UNA BUENA PARTE DE LOS MATERIALES SON IMPORTADOS , LOS FABRICANTES GENERALMENTE PIDEN UN PLAZO MINIMO DE 30 DIAS PARA ENTREGAR Y LUEGO EL TRASLADO DURA OTRO TANTO , SI LA ORDEN DE COMPRA TIENE UN PLAZO CORTO VA A SER IMPOSIBLE CUMPLIR SIN TENER ESE CORONOGRAMA DE COMPRA QUE POR SER PLURIANUAL COMPLICA LA PROVISION EN TIEMPO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2011
<p>El cronograma o plan de entrega se establecera por medio de una adenda al PBC.</p>		

## Consulta 9 - PARACAIDAS

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2011
<p>Solicitamos por la presente la modificación de las Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones según las sgtes. indicaciones:</p> <p>a. Eliminar las marcas referidas a fin de dar una mayor participación de productos y oferentes. Las marcas solicitadas son: PARAFOIL, RAVEN III, WINGS, CYPRES, DITTER y ALTIMASTER.</p> <p>b. La reserva recomendada por nuestra representada debe ser del Principal un tamaño de 272 pies cuadrados y de la reserva unos 160 pies cuadrados, considerando el tamaño del contenedor de los mismos, favor considerar dichas medidas a fin de garantizar la finalidad del uso del equipo de salto.</p> <p>c. No existe Dispositivo de Apertura Automática sin baterías, favor modificar las EETT.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
<p>El dispositivo de apertura automática podrá operar con o sin baterías, mediante un sistema pirotécnico de corte y deberá tener una garantía de funcionamiento del fabricante por 10 años</p>		

## Consulta 10 - CHALECOS ANTIBALAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2011
<p>Solicita con placas balísticas frontal y dorsal nivel IV. Aclarar si corresponde nivel de blindaje IIIA para el chaleco.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
<p>Las placas corresponden a NIVEL IV y el chaleco balística sin las placas colocadas deberá poseer nivel IIIA</p>		

## Consulta 11 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2011
<p>Será necesaria la presentación de muestras, en los items cotizados por el oferente?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2011
<p>No sera la necesaria la presentacion de muestras, pero si la presentacion de catalogos en español de los productos ofertados, a fin de verificar si los productos cumplen o no con las especificaciones tecnicas.</p>		

## Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2011
ITEM Nº 10 TIENDAS DE CAMPAÑA		
Favor aclarar si se debe cotizar camas literas y cual seria la cantidad por cada tienda de campaña?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
No se cotizarán las camas literas junto con las tiendas		

## Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2011
ITEM 10 TIENDAS DE CAMPAÑA		
Favor aclarar cuantos pasillos de uniones se deben cotizar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
La tienda deberá estar dotada de al menos un pasillo de unión		

## Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2011
ITEM Nº 10 TIENDAS DE CAMPAÑA		
CARACTERISTICAS GRALES		
Favor verificar que el rango de temperatura de funcionamiento sea la correcta (temperatura d funcionamiento de entre 20 y -55 °C, no corresponde a la temperatura de nuestro país)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2011
El rango de temperaturas de funcionamiento será de de -20 a 55 °C aproximadamente		

## Consulta 15 - Sección I y II

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2011
En la Sección VII. Anexos ANEXO Nº I DOCUMENTOS QUE COMPONEN LA OFERTA, f) Documentos adicionales, así como en la SECCION II CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACIÓN en el numeral 2. Requisitos para Calificación Posterior (15. IAO), 2.3.1. EXPERIENCIA, INFORMACIÓN REQUERIDA, se requiere: ?Currículum de la empresa que justifique su experiencia y tradición en el ramo con una antigüedad mínima de por los menos 3(TRES) años dentro del mercado nacional?.		
Al respecto, consultamos si dicha documentación puede ser presentada por el oferente y/o fabricante, considerando que los fabricantes de este tipo de bienes cuentan con amplia experiencia de provisión no sólo en el país sino en varios países del mundo, a más de tratarse de bienes cuya fabricación no son de producción nacional, por lo que sería de conveniencia de la Convocante asegurarse de que el Fabricante de los bienes cuenta con la experiencia necesaria para satisfacer las necesidades de vuestra Institución de manera oportuna y eficaz.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2011
En el PBC se solicita Currículum de la empresa que justifique su experiencia y tradición en el ramo con una antigüedad mínima de por los menos 3(TRES) años dentro del mercado nacional. Aclaremos que este punto hace referencia a la experiencia de la empresa oferente.		



## Consulta 16 - especificaciones del Ítem N°1 Mochila de hidratación

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2011
<p>Solicitamos a la convocante que revea las especificaciones técnicas del Ítem N°1 Mochila para hidratación, dichas especificaciones son una copia exacta de la marca Camelback modelo BFM, donde de acuerdo a la información que se proporciona en la página web del fabricante se enumeran ciertos aspectos que caracterizan a la citada mochila como ser:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Volumen de carga de 48 litros; lo normal son de 42 a 46 litros en una mochila de 3 días o 3day pack.</li><li>- Volumen total de la mochila 51 litros, solo este modelo cuenta con esta capacidad.</li><li>- Deposito de perfil fino tipo Omega Water Beast de 3 litros; este modelo es exclusivo de la firma Camelback y el nombre Water Beast es marca registrada de Camelback.</li><li>- Boquilla Tipo Big Bite otro modelo y marca registrada de Camelback</li><li>- Sistema Hidralock que facilita la apertura y el cierre de agua del tubo; también marca y registro de Camelback.</li><li>- Uso de 6 puntos D ring para chaleco táctico, una característica de la mochila Camelback</li><li>- Escudetes y arnés de hombro de nylon de alta densidad 420 D en el lado del ares del hombro , otra característica enumerada en el catalogo del la mochila Camelback modelo BFM</li><li>- Correa de cintura rellena y panel trasero del arnés de hombro con espuma de 10mm EVA y correa de cintura rellena con guarnición de nylon 210 D, todas estas características enumeradas en el catalogo citado.</li></ul> <p>Dado estas observaciones sugerimos a la convocante la revisión de dicho ítem a condiciones donde se puedan presentar alternativas más generales que permitan la competencia entre los oferentes, si esto no tiene lugar todos estaremos ofertando el mismo ítem con la desventaja que existe en el país un representante oficial de la citada Marca y por lo tanto contara con mejores precios, lo que desvirtúa la libre competencia que debe existir en una licitación.</p> <p>Esperando haber expuesto con claridad nuestras objeciones y sugerencias y la espera que la convocante modifique estas características por otras más amplias que permitan la libre participación, lo cual también evitaría posteriores protestas de los otros concursantes ante la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas y la posterior suspensión de la adjudicación del ítem, ya que el mismo como esta formulado tiene un claro direccionamiento hacia una marca y un modelo en especial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2011
<p>El uso militar para el que esta destinado requiere de esas especificaciones tecnicas, y por lo tanto el oferente debera ajustarse a las mismas.</p>		

## Consulta 17 - Especificaciones técnicas del Item N° Mochila de Hidratación

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2011
<p>Solicitamos a la convocante que revea las especificaciones técnicas del Ítem N°1 Mochila para hidratación, dichas especificaciones son una copia exacta de la marca Camelback modelo BFM, donde de acuerdo a la información que se proporciona en la página web del fabricante se enumeran ciertos aspectos que caracterizan a la citada mochila como ser:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Volumen de carga de 48 litros; lo normal son de 42 a 46 litros en una mochila de 3 días o 3day pack.</li> <li>- Volumen total de la mochila 51 litros, solo este modelo cuenta con esta capacidad.</li> <li>- Deposito de perfil fino tipo Omega Water Beast de 3 litros; este modelo es exclusivo de la firma Camelback y el nombre Water Beast es marca registrada de Camelback.</li> <li>- Boquilla Tipo Big Bite otro modelo y marca registrada de Camelback</li> <li>- Sistema Hidralock que facilita la apertura y el cierre de agua del tubo; también marca y registro de Camelback.</li> <li>- Uso de 6 puntos D ring para chaleco táctico, una característica de la mochila Camelback</li> <li>- Escudetes y arnés de hombro de nylon de alta densidad 420 D en el lado del ares del hombro , otra característica enumerada en el catalogo del la mochila Camelback modelo BFM</li> <li>- Correa de cintura rellena y panel trasero del arnés de hombro con espuma de 10mm EVA y correa de cintura rellena con guarnición de nylon 210 D, todas estas características enumeradas en el catalogo citado.</li> </ul> <p>Dado estas observaciones sugerimos a la convocante la revisión de dicho ítem a condiciones donde se puedan presentar alternativas más generales que permitan la competencia entre los oferentes, si esto no tiene lugar todos estaremos ofertando el mismo ítem con la desventaja que existe en el país un representante oficial de la citada Marca y por lo tanto contara con mejores precios, lo que desvirtúa la libre competencia que debe existir en una licitación.</p> <p>Esperando haber expuesto con claridad nuestras objeciones y sugerencias y la espera que la convocante modifique estas características por otras más amplias que permitan la libre participación, lo cual también evitaría posteriores protestas de los otros concursantes ante la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas y la posterior suspensión de la adjudicación del ítem, ya que el mismo como esta formulado tiene un claro direccionamiento hacia una marca y un modelo en especial.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2011
<p>El uso militar para el que esta destinado requiere de esas especificaciones tecnicas, y por lo tanto el oferente debera ajustarse a las mismas.</p>		

## Consulta 18 - Especificaciones del Ítem N°1 Mochila de hidratación

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2011
<p>Solicitamos a la convocante que revea las especificaciones técnicas del Ítem N°1 Mochila para hidratación, dichas especificaciones son una copia exacta de la marca Camelback modelo BFM, donde de acuerdo a la información que se proporciona en la página web del fabricante se enumeran ciertos aspectos que caracterizan a la citada mochila como ser:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Volumen de carga de 48 litros; lo normal son de 42 a 46 litros en una mochila de 3 días o 3day pack.</li><li>- Volumen total de la mochila 51 litros, solo este modelo cuenta con esta capacidad.</li><li>- Deposito de perfil fino tipo Omega Water Beast de 3 litros; este modelo es exclusivo de la firma Camelback y el nombre Water Beast es marca registrada de Camelback.</li><li>- Boquilla Tipo Big Bite otro modelo y marca registrada de Camelback</li><li>- Sistema Hidralock que facilita la apertura y el cierre de agua del tubo; también marca y registro de Camelback.</li><li>- Uso de 6 puntos D ring para chaleco táctico, una característica de la mochila Camelback</li><li>- Escudetes y arnés de hombro de nylon de alta densidad 420 D en el lado del ares del hombro , otra característica enumerada en el catalogo del la mochila Camelback modelo BFM</li><li>- Correa de cintura rellena y panel trasero del arnés de hombro con espuma de 10mm EVA y correa de cintura rellena con guarnición de nylon 210 D, todas estas características enumeradas en el catalogo citado.</li></ul> <p>Dado estas observaciones sugerimos a la convocante la revisión de dicho ítem a condiciones donde se puedan presentar alternativas más generales que permitan la competencia entre los oferentes, si esto no tiene lugar todos estaremos ofertando el mismo ítem con la desventaja que existe en el país un representante oficial de la citada Marca y por lo tanto contara con mejores precios, lo que desvirtúa la libre competencia que debe existir en una licitación.</p> <p>Esperando haber expuesto con claridad nuestras objeciones y sugerencias y la espera que la convocante modifique estas características por otras más amplias que permitan la libre participación, lo cual también evitaría posteriores protestas de los otros concursantes ante la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas y la posterior suspensión de la adjudicación del ítem, ya que el mismo como esta formulado tiene un claro direccionamiento hacia una marca y un modelo en especial.</p> <p><a href="http://www.camelbak.com/Military-Tactical/Packs/2011-BFM.aspx">http://www.camelbak.com/Military-Tactical/Packs/2011-BFM.aspx</a></p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2011
<p>El uso militar para el que esta destinado requiere de esas especificaciones tecnicas, y por lo tanto el oferente debera ajustarse a las mismas.</p>		

## Consulta 19 - especificaciones del Item N°1 Mochila de hidratación

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2011
<p>Solicitamos a la convocante que revea las especificaciones técnicas del ítem N°1 Mochila para hidratación, dichas especificaciones son una copia exacta de la marca Camelback modelo BFM, donde de acuerdo a la información que se proporciona en la página web del fabricante se enumeran ciertos aspectos que caracterizan a la citada mochila como ser:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Volumen de carga de 48 litros; lo normal son de 42 a 46 litros en una mochila de 3 días o 3day pack.</li> <li>- Volumen total de la mochila 51 litros, solo este modelo cuenta con esta capacidad.</li> <li>- Deposito de perfil fino tipo Omega Water Beast de 3 litros; este modelo es exclusivo de la firma Camelback y el nombre Water Beast es marca registrada de Camelback.</li> <li>- Boquilla Tipo Big Bite otro modelo y marca registrada de Camelback</li> <li>- Sistema Hidralock que facilita la apertura y el cierre de agua del tubo; también marca y registro de Camelback.</li> <li>- Uso de 6 puntos D ring para chaleco táctico, una característica de la mochila Camelback</li> <li>- Escudetes y arnés de hombro de nylon de alta densidad 420 D en el lado del ares del hombro , otra característica enumerada en el catalogo del la mochila Camelback modelo BFM</li> <li>- Correa de cintura rellena y panel trasero del arnés de hombro con espuma de 10mm EVA y correa de cintura rellena con guarnición de nylon 210 D, todas estas características enumeradas en el catalogo citado.</li> </ul> <p>Dado estas observaciones sugerimos a la convocante la revisión de dicho ítem a condiciones donde se puedan presentar alternativas más generales que permitan la competencia entre los oferentes, si esto no tiene lugar todos estaremos ofertando el mismo ítem con la desventaja que existe en el país un representante oficial de la citada Marca y por lo tanto contara con mejores precios, lo que desvirtúa la libre competencia que debe existir en una licitación.</p> <p>Esperando haber expuesto con claridad nuestras objeciones y sugerencias y la espera que la convocante modifique estas características por otras más amplias que permitan la libre participación, lo cual también evitaría posteriores protestas de los otros concursantes ante la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas y la posterior suspensión de la adjudicación del ítem, ya que el mismo como esta formulado tiene un claro direccionamiento hacia una marca y un modelo en especial.</p> <p><a href="http://www.camelbak.com/Military-Tactical/Packs/2011-BFM.aspx">http://www.camelbak.com/Military-Tactical/Packs/2011-BFM.aspx</a></p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2011
<p>El uso militar para el que esta destinado requiere de esas especificaciones tecnicas, y por lo tanto el oferente debera ajustarse a las mismas.</p>		

## Consulta 20 - SUGERENCIAS A LA CONVOCANTE

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2011
<p>Solicito encarecidamente a la Convocante dar por terminado este periodo de consultas ya que todos los interesados debemos adecuarnos a las exigencias de la Convocante y no en sentido contrario tal como lo expresa las últimas 4 consultas que fueron enviadas por la misma persona, que solicita que se adecuen a sus exigencias.</p> <p>Respetuosamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2011
<p>Todos los oferentes deberan ajustarse a las especificaciones tecnicas solicitadas por la convocante.</p>		

## Consulta 21 - CHALECO ANTIBALAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2011
<p>El peso máximo del chaleco balístico sin las placas será de 1,5 kg. La pregunta es, este será el peso del chaleco nivel blindaje IIIA sin placas de nivel IV ?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2011
<p>El peso máximo del chaleco balístico sin las placas será de 1,5 kg.</p>		